广 东 省 自 然 资 源 厅

广东省自然资源厅关于举办2021年广东省职业
技能大赛——广东省第五届测绘地理

信息行业职业技能竞赛的通知

各地级以上市自然资源主管部门，甲、乙级测绘资质单位：

为深入贯彻习近平总书记对技能人才工作的重要指示精神，

弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，推动全省测绘地理信息高

技能人才队伍建设，进一步发挥“两支撑”服务、保障“一提升”建

设，根据《广东省人力资源和社会保障厅关于举办广东省第二届

职业技能大赛的通知》（粤人社函〔2021〕125号）精神，我厅决

定举办第五届测绘地理信息行业职业技能竞赛（以下简称竞赛），

现将有关事项通知如下：

一、组织领导

本届竞赛由广东省自然资源厅主办，广东省国土资源测绘院

承办，广东省测绘学会、广东省生态工程职业学院协办。竞赛成

立组委会（附件1），负责竞赛的整体安排和组织管理工作。竞赛

组委会下设办公室、技术委员会和工作委员会，具体承担竞赛组

织安排和技术支撑及日常管理工作，办公室设在测绘行业特有工

种职业技能鉴定广东站。

二、赛项设置

2

竞赛设不动产测绘员和地图绘制员两个项目。

三、竞赛内容和标准

竞赛内容分理论考试和技能操作考核两部分。其中，理论考

试成绩占总成绩的30%，技能操作考核成绩占70%。

竞赛以国家职业标准中高级技能（国家职业资格三级）的知

识和技能要求为基础，并结合测绘地理信息高技能人才培养和生

产岗位需求，适当增加新知识、新技术、新技能等内容。

本次竞赛各参赛队伍可自带全站仪、配件、计算机及绘图软

件等设备，亦可使用竞赛组委会免费提供的仪器和软件。各参赛

队应使用行业内普遍使用，并具有自主知识产权的国产仪器和软

件。参赛选手应确保自带的计算机中只保留参加竞赛所必须的软

件，其他软件、数据、文件资料等应当清除。

四、竞赛时间和地点

竞赛时间：2021年11月下旬

竞赛地点：广州市

具体时间、地点由组委会办公室另行通知。

五、参赛资格、组队和名额

（一）参赛资格

所有报名参赛选手所在单位必须具备测绘资质，参赛选手不

受身份、学历和职务限制，已获得 “全国技术能手”“广东省技术

能手”称号和已取得“全国技术能手”“广东省技术能手”申报资料

的人员，不得以选手身份参赛。

（二）组队和名额

3

我省甲、乙级测绘资质单位均可报名参加本次竞赛，具体组

队方式如下：

1．我省甲级测绘资质单位可直接组队参赛。

2．各地级市测绘行政主管部门选送管辖内乙级测绘资质单

位，以地级市为单位组队参赛。

3．各参赛单位，每个赛项只能组织1支参赛队。参赛队设领

队1名、技术指导1名，参赛选手2名。

4. 每个竞赛项目选手数量均控制在60-100人。

六、报名方式

请各地级市测绘行政主管部门组织辖区内相关资质单位积

极参赛，地级市和甲级资质单位参赛队伍请于2021年11月10日前

将报名表word版及盖章扫描版（附件2）发送至电子邮箱

gdszyjnjs@163.com。

七、奖励办法

（一）个人奖

1.对获得各赛项前 5名的选手，依据相关规定按程序经广东

省人力资源和社会保障厅核准后，授予“广东省技术能手”荣誉称

号。

2. 对不动产测绘员、地图绘制员项目排名前 5%、15%、20%

的选手及其技术指导，由竞赛组委会分别颁发一、二、三等奖荣

誉证书。

3.对竞赛中表现优秀的基层测绘单位选手，由竞赛组委会颁

发证书。

4

（二）团体奖

1.各竞赛项目设立“团体一等奖”1个、“团体二等奖”2个、“团

体三等奖”3个。

2.对积极承办、精心组织的单位，授予“优秀组织奖”或“特别

贡献奖”，由竞赛组委会颁发证书和奖牌。

3.对竞赛中表现优秀的基层测绘单位，由竞赛组委会颁发证

书。

八、工作要求

（一）请各地市测绘行政主管部门、行业单位要高度重视，

深刻认识竞赛活动对引领技能人才建设的重要意义，精心组织，

广泛宣传动员，做好参赛人员的选拔和推荐工作。

（二）请各地市测绘行政主管部门、行业单位制定好参赛方

案，提供必要的人、财、物保障，组织好选拔选手、参赛选手的

赛前培训，保障竞赛赛出高水平，充分展现我省测绘地理信息“两

服务、两支撑”能力。

（三）请各地市测绘行政主管部门、行业单位科学制定竞赛

事项疫情防控工作方案和应急处置预案，做好疫情防控工作，确

保赛事活动安全、有序开展。

（四）请各地市测绘行政主管部门指定1名联系人，11月5日

前将联系人回执（附件3）反馈竞赛组委会办公室（发送电子邮

件至gdszyjnjs@163.com）。

九、竞赛组委会办公室联系方式

竞赛组委会办公室设在测绘行业特有工种职业技能鉴定广

5

东站。

联 系 人：易雅琴 李土旺 常圆

联系电话：020-38857305、38334381

13533258558、13570038003、17620953236

交流QQ群：715121702

通讯地址：广州市黄埔区光谱西路13号

邮政编码：510663

电子邮箱：gdszyjnjs@163.com

附件：1.2021年广东省职业技能大赛——广东省第五届测

绘地理信息行业职业技能竞赛组委会、办公室

2.竞赛报名表

3.联系人回执

广东省自然资源厅

2021年11月2日

6

附件1

2021年广东省职业技能大赛——广东省第五届
测绘地理信息行业职业技能竞赛

组委会、组委会办公室

一、竞赛组委会

主 任： 陈光荣 广东省自然资源厅厅长、党组副书记

副主任： 杨林安 广东省自然资源厅党组成员、副厅长

成 员：

许史兴 广东省自然资源厅机关党委专职副书记、二级巡视员

刘思远 广东省自然资源厅地理信息管理处处长、二级巡视员

韦 红 广东省自然资源厅自然资源确权登记处处长、一级调研员

施远志 广东省自然资源厅国土测绘处处长、一级调研员

许翠丽 广东省自然资源厅人事处处长

官丹心 广东省自然资源厅机关党委副主任、二级调研员

朱 雷 广东省自然资源厅事务中心主任

刘小丁 广东省国土资源测绘院院长

二、竞赛组委会办公室

主 任：刘小丁

副主任：唐力明

成 员：王冬至 杨志刚 李土旺 易雅琴

7

附件2

2021年广东省职业技能大赛——广东省第五届
测绘地理信息行业职业技能竞赛报名表

单位

名称

领队
姓名 职务/职称 手机 电子邮箱

技术

指导

参赛

选手

姓名 性别 手机 身份证号 参赛项目

张XX
不动产

测绘员

李XX
地图

绘制员
.
.
.

拟采

用的

设备

及

软件

不动产

测绘

地图

绘制

单位

意见 （公章）

年 月 日

单位

通讯

地址
邮编

8

附件3

联系人回执

姓名 单位 职务/职称 联系方式（电话/电子邮箱）